contratados Docentes Livres, ou Professôres Catedráticos das mesmas disciplinas ou disciplinas
afins.

Art. 10. - Para cumprimento das disposições desta lei, fica o Poder Executivo
autorizado a abrir, pelo Ministério da Educação e Cultura, o crédito especial de
Cr$114.072.000,00 (cento e quatorze milhões e setenta e dois mil cruzeiros), sendo
Cr$5.304.000,00 (cinco milhões, trezentos e quatro mil) para funções gratificadas;
Cr$78.268.000,00 (setenta e oito milhões, e duzentos e sessenta e oito mil cruzeiros) para pessoal
permanente; Cr$30.000.000,00, (trinta milhões de cruzeiros) para material e Cr$500.000,00
(quinhentos mil cruzeiros) para diversos.

Art. 11. - Os cargos dos institutos de ensino que integram a Universidade Federal de
Goiás serão preenchidos à medida do desenvolvimento dos cursos e das necessidades das

[...]

- O estatuto da Universidade Federal de Goiás, que obedecerá aos moldes dos
das Universidades Federais, será expedido pelo Poder Executivo, dentro de 120 dias a contar da
data da publicação desta lei.

Art. 14. - É o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial de
Cr$17.000.000,00 (dezessete milhões de cruzeiros), sendo Cr$10.000.000,00 (dez milhões de
cruzeiros) destinados à manutenção de restaurantes universitários e Cr$7.000.000,00 (sete
milhões de cruzeiros) à aquisição de veículos para transporte de universitários de Goiânia e
Anápolis, tudo a cargo da União Estadual dos Estudantes (UEE) de Goiás.